
 

1 

 

 

DECIZIA Nr. 14 din 06.09.2024 

pentru numirea Comisiei pentru Evaluarea şi Asigurarea Calităţii 

   

Dna. prof. Machidon Gabriela, director la Liceul Tehnologic “Constantin Brâncuşi”,  sector 

2,   Bucureşti, numit prin decizia  nr.1669/04.04.2022 ;  

In conformitate cu prevederile art. 21 alin.(4) lit. k), lit. p) și lit. q), art. 22, art. 55 lit. 

t),  art.71 alin.(1) pct.1), alin.(2) lit. a) și alin.(3), prevederile art. 72 alin.(1-10) din OME nr. 

5726/2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a unităților 

de învățământ preuniversitar precum și cele ale Legii învățământului preuniversitar nr. 

198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere Hotărârea Consiliului de Administrație nr. 19 din data de 06.09.2024 

privind componența nominală a Comisiei pentru Evaluarea și Asigurarea Calității de la 

nivelul unității de învățământ; 

În temeiul prevederilor Ordinului Ministerului Educației nr. 6072/31.08.2023 privind 

aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ 

preuniversitar și superior, cu modificările și completările ulterioare, precum și prevederile art. 

128 alin. (14) și art. 195 din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

DECIDE: 

 

 Art. 1 Se constituie în anul școlar 2024 – 2025, Comisia pentru Evaluarea şi 

Asigurarea Calităţii, în următoarea componenţă: 

 Preşedinte: Prof. ICHIM ANA – Coordonator desemnat de director 

  Membri: 

1. Prof. VELICU CAMELIA – secretar 

2. Prof. DUŢĂ DANIELA 

3. Prof. VASILE IRINA 

4. Prof. SFIA MEREI RAMONA 

5. MIHAI CĂTĂLIN – reprezentant al părinţilor 



 

2 

 

6. ROMAN CARLA NICOLETA – reprezentant al elevilor 

7. CALOTĂ CONSTANTIN – reprezentant al CONSILIULUI LOCAL 

8. PANAITESCU CĂTĂLIN DRAGOŞ – Lider de sindicat 

Art. 2 Comisia funcţionează în baza Legii învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu 

modificările și completările ulterioare. 

Art. 3 Atribuţiile Comisiei pentru Evaluarea şi Asigurarea Calităţii sunt:  

a) coordonează aplicarea procedurilor şi activităţilor de evaluare şi asigurare a 

calităţii, aprobate de conducerea unității, conform următoarelor domenii:  capacitatea 

instituţională, eficacitatea educaţională, managementul calităţii; 

b) elaborează anual un raport de evaluare internă privind calitatea educaţiei în unitatea 

de învățământ. Raportul este adus la cunoştinţă tuturor beneficiarilor prin afişare sau 

publicare; 

c) elaborează o strategie care cuprinde cel puţin următoarele direcţii: rezultatele 

învăţării, reducerea analfabetismului funcţional, reducerea absenteismului, abandonului 

şcolar şi părăsirii timpurii a şcolii, precum şi promovarea excelenţei; 

d) formulează propuneri de îmbunătăţire a calităţii educaţiei. 

Art. 4 Prezenta decizie se încredinţează spre executare membrilor comisiei de către 

compartimentul Secretariat din cadrul unităţii. 

 

 

Director, 

Machidon Gabriela 

 


